
 
 

 
       

Determinazione del 

n.                                del 

 
OGGETTO:  
 
 
 
 

 

 
 
    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                           IL DIRIGENTE PROPONENTE

 
 
 

 
Registrazione contabile 

 

  Esercizio            Conto   Importo 

     

    

Il Dirigente Responsabile 

 

  
 
 

                                                                                                
 

 
 

                      
      
 

 
 
                                                               
Eseguibile dal
 
Trasmessa alla Giunta Regionale in data                                In visione dal  
Trasmessa al Collegio Sindacale in data                           Pubblicata ai sensi di legge dal

 si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell'albo pretorio informatico dell'Azienda

                                                                                                            Il Dirigente Amministrativo SC Affari Generali-Relazioni Istituzionali -Tutele- Attività ispettiva

 

 

 

 

 

 

 

 

da
 
 

 

   

 

A Z I E N D A S A N I T A R I A L O C A L E A L

   
Sede legale: Via Venezia 6

          15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067

Pagina 1 di 7 Determinazione n. 2018/367

Copia

in pubblicazione

jlcaputo

kavanzi

kavanzi



OGGETTO: Mobilità volontaria esterna in entrata ai sensi art. 30 del D. Lgs. n.  
165/2001 n. 2 posti di C.P.S. Educatore Professionale cat. D. 
Approvazione verbale Commissione Esaminatrice e assenso al 
trasferimento dei sigg.ri FANINI Giancarlo, RUSSO Giovanna e 
VACCALLUZZO Paola. 

 
IL DIRETTORE S.C. PERSONALE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

 
Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni; 
Vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie 

Locali e dei relativi ambiti territoriali; 
Visto il D.P.G.R. n. 85 del 17.12.2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL; 
Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 678 dell’11/10/2017 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”;  

Visto il Regolamento per l’adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con 
Deliberazione Commissario n. 229 del 25.03.2011; 

Vista la D.G.R n. 53-2487 del 23.11.2015, ad oggetto: “AA.SS.RR. – Procedimento 
regionale di verifica degli atti aziendali – Art. 3 D.Lgs. n. 502/1992 s.m.i. – D.C.R. n. 167-
14087 del 3.04.2012 – D.G.R. n. 42-1921 del 27.07.2015 – Presa d’atto adeguamento alle 
prescrizioni regionali e recepimento definitivo ai densi della D.C.R. n. 167-14087 del 
3.04.2012, all. A, par. 5.1.”, con la quale è stato recepito in via definitiva l’Atto Aziendale 
dell’ASL AL, come riadottato, a seguito delle prescrizioni regionali, con deliberazione n. 711 del 
06.10.2015, nella quale è precisato che la copertura dei posti in dotazione organica debba 
essere effettuata in conformità ai tetti di spesa previsti dai provvedimenti regionali di 
programmazione ed indirizzo; 

Vista la D.G.R. n. 29-5942 del 17.11.2017, ad oggetto “Atti aziendali delle AA.SS.RR. - 
ASL AL di Alessandria - Atto n. 656 del 28.09.2017 ‘Atto Aziendale ASL AL adottato con 
deliberazione n. 711 del 06.10.2015 - proposta di modifiche’. Recepimento regionale ai sensi 
della D.C.R. n. 167-14087 del 03.04.2012, all. A, par. 5.1.”; 

 Richiamata la determinazione del Direttore S.C. Personale e Sviluppo Risorse Umane n. 
229 del 30.03.2018 con la quale veniva indetto Avviso di Mobilità Volontaria Esterna in entrata 
riservato ai dipendenti di Aziende ed Enti del Comparto Sanità anche di Regioni diverse ed 
Intercompartimentale, disponendone la pubblicazione all’Albo Aziendale, per n. 2 posti di 
C.P.S. Educatore Professionale cat. D, ai sensi del D.Lgs. 30.03.2001, n. 165, art. 30 c. 1 ed in 
conformità al Regolamento Aziendale, approvato con deliberazione n. 228 del 08.03.2012 e, 
per ultimo, modificato con deliberazione n. 563 del 28.07.2015; 

 Precisato che è stata data attuazione al disposto di cui all’art. 34 bis del D.Lgs. 
165/2001 e che in esito a tale procedura non è pervenuta nessuna assegnazione di unità di 
C.P.S. Educatore Professionale cat. D in disponibilità; 

 Dato atto che detto avviso è stato pubblicato sul sito www.aslal.it. all’Albo Pretorio 
Informatico Aziendale e alla voce Bandi e Concorsi/Concorsi, Avvisi e Selezioni/Avvisi di 
mobilità volontaria esterna in ambito regionale ed interregionale attivi – “Avviso di mobilità 
volontaria esterna in entrata per la copertura di n. 2 posti di C.P.S. Educatore Professionale 
cat. D” in data 07.04.2018, con scadenza presentazione domande il 07.05.2018; 

 Precisato che: 
-  il trasferimento è subordinato all’assenso espresso dall’Amministrazione di 
appartenenza del candidato; 
-  i candidati, in mancanza di assenso preventivo e incondizionato al trasferimento 
espresso dall’Ente cedente e, in subordine, in mancanza della documentazione relativa alla 

Pagina 2 di 7 Determinazione n. 2018/367

Copia

in pubblicazione



presentazione della formale richiesta di assenso preventivo e incondizionato al trasferimento al 
proprio Ente, non vengono ammessi alla procedura e considerati rinunciatari; 
-  è richiesta l’idoneità specifica, piena e incondizionata allo svolgimento delle mansioni 
proprie del profilo, che  sarà accertata dal servizio Medico Competente della ASL AL; 
-  la posizione di lavoro è a tempo pieno; 
- la graduatoria ha validità temporale di 12 mesi, e da essa la ASL può attingere sia per 
la copertura dei posti inizialmente previsti nell’avviso di mobilità, in base alla disponibilità degli 
aventi diritto secondo l’ordine della graduatoria il cui trasferimento effettivo resta subordinato 
all’assenso dell’Azienda cedente, sia per la copertura di eventuali ulteriori posti che la ASL AL 
ritenga successivamente di ricoprire, mediante procedura di mobilità, in base alle esigenze 
aziendali, qualora sia richiesto il possesso dei medesimi requisiti, esperienze, competenze 
professionali e titoli preferenziali; 
-  l’amministrazione si riserva la possibilità di non procedere alla copertura del posto 
qualora, dal colloquio eventualmente effettuato e dall’esame dei titoli posseduti dagli aspiranti, 
secondo le risultanze del verbale della Commissione, non si rilevino professionalità rispondenti 
alle esigenze aziendali, nonché per ragioni connesse alla necessità di contenere i costi del 
personale, anche con riferimento alla capienza dei fondi aziendali, o qualora abbia esito 
positivo la procedura avviata ai sensi dell’art. 34 bis del D.Lgs. n. 165/2001 che riveste 
carattere prioritario; 
-  in mancanza di assenso preventivo e incondizionato trasmesso entro il termine 
massimo di 10 giorni dalla ricezione della proposta di assunzione, o in caso di decorrenza 
superiore a 30 giorni e non compatibile con le esigenze aziendali, il candidato vincitore è 
ritenuto rinunciatario o decaduto e la mobilità del medesimo non ha luogo; 

 Precisato altresì che i requisiti di ammissione erano i seguenti: 
- essere dipendenti a tempo indeterminato di Aziende del SSN o Enti di una P.A. di cui 
all’art. 1 comma 2 del D.Lgs. 165/2001, nel ruolo/profilo/disciplina/categoria/fascia oggetto 
dell’avviso in argomento o in qualifiche corrispondenti; 
- avere superato il periodo di prova; 
- essere in possesso del diploma universitario di educatore professionale conseguito ai 
sensi del D.M. Sanità n. 520 del 08.10.1998 ovvero diplomi e attestati conseguiti in base al 
precedente ordinamento, riconosciuti equipollenti, ai sensi del D.M. Salute 22.06.2016 ai fini 
dell’esercizio dell’attività professionale e dell’accesso ai pubblici uffici, ovvero Diploma di 
Tecnico dell’Educazione e della Riabilitazione Psichiatrica e Psicosociale conseguito ai sensi del 
D.M. Sanità 17 gennaio 1997, n. 57, ovvero laurea in Educazione Professionale (classe delle 
lauree nelle professioni sanitarie della riabilitazione L/SNT2), abilitante alla professione 
sanitaria di educatore professionale; 
- essere in possesso dell’assenso preventivo e incondizionato al trasferimento espresso 
dall’Ente cedente o, in subordine, dichiarazione o documentazione di aver presentato formale 
istanza di assenso preventivo e incondizionato all’Azienda di appartenenza, e di non aver 
ancora avuto formale risposta in merito; 

Preso atto che sono pervenute complessivamente n. 4 domande tutte entro il termine 
di scadenza; 

Esaminate le istanze dei candidati e la documentazione di rito ad esse allegata; 

 Accertato che la sig.ra Adamo Venusia non è in possesso del requisito di ammissione 
richiesto e cioè di essere dipendenti a tempo indeterminato di Aziende o Enti del S.S.N. o di 
una pubblica Amministrazione di cui all’art. 1, comma 2 bis, del D.Lgs. 165/2001 nella qualifica 
di CPS Educatore Professionale cat. D o qualifiche corrispondenti e alla medesima con nota 
prot. 54087 del 21.05.2018 è stata comunicata la inammissibilità alla presente procedura di 
mobilità volontaria esterna; 

 Preso atto che sono ammissibili i sottoelencati candidati in possesso dei requisiti 
prescritti: 

Pagina 3 di 7 Determinazione n. 2018/367

Copia

in pubblicazione



-  FANINI Giancarlo, in servizio presso il Comune di Pecetto di Valenza (AL), in qualità di 
Educatore Professionale categoria D2 – servizio Socio Assistenziale Valenza; 

- RUSSO Giovanna, in servizio presso il Comune di Valenza Comparto Servizi Sociali ex CISS, 
in qualità di Educatore Professionale categoria D1; 

- VACCALLUZZO Paola, in servizio presso l’ASL AT in qualità di CPS Educatore Professionale 
cat. D5; 

 Vista la comunicazione del Direttore Sanitario Aziendale che individuava i componenti 
della Commissione Esaminatrice dell’Avviso di Mobilità Volontaria Esterna in entrata per n. 2 
posti di CPS Educatore Professionale, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 165/2001, indetto con 
determinazione n. 153 del 23.02.2018, come segue: 

- Presidente: dr. Casamento Paolo, Dirigente Medico Psichiatria – SS SPDC Casale 
Monferrato-Novi Ligure, delegato dal Direttore Sanitario Aziendale; 
- Componente: Lobosco Rosanna, Collaboratore Professionale Sanitario Esperto 
Infermiere cat. DS, delegato dal Direttore SC Direzione delle Professioni Sanitarie; 

Dato atto che ciascun componente della Commissione Esaminatrice ha sottoscritto 
specifica dichiarazione di non trovarsi in condizione di incompatibilità di cui al c. 3, lett. c), art. 
35 e art. 35 bis del D.Lgs. 165/2001, nonché degli artt. 51 e 52 del Codice di Procedura Civile, 
in quanto applicabili; 

 Precisato che i candidati dell’avviso di cui si tratta sono stati convocati per sostenere il 
colloquio mediante pubblicazione in data 21.05.2018 di avviso di convocazione sul sito 
aziendale www.aslal.it, per il giorno mercoledì 01 giugno 2018 alle ore 10,00 presso l’Aula 
Magna del Presidio Ospedaliero di Novi Ligure, via Raggio, 12 – 2° piano, e contestuale 
messaggio mail trasmesso nella medesima data; 

 Visto il verbale redatto dalla Commissione in data 01.06.2018 e preso atto delle 
valutazioni in esso riportate; 

 Dato atto che risultano vacanti nella dotazione organica aziendale n. 2 posti di 
CPS/CPSE Educatore e che dal 01.09.2018 si renderanno vacanti ulteriori n. 2 posti di CPS 
Educatore Professionale a seguito di mobilità interaziendale, per cui la mobilità di 3 unità di 
CPS Educatore Professionale è compatibile con i posti previsti nella dotazione organica 
aziendale; 

Richiamata la deliberazione n. 678 del 11.10.2017, che attribuisce alla competenza del 
Direttore S.C Personale e Sviluppo Risorse Umane l’adozione degli atti concernenti l’assunzione 
di personale a tempo indeterminato; 

 Visti: 
-  la Legge 27.12.2017, n. 205 (legge di bilancio 2018); 
-  il D.Lgs. 30.03.2001, n. 165 e ss.mm.ii; 
-  il D.P.R. 09.05.1994, n. 487: Regolamento accesso agli impieghi nelle PP.AA; 
-  i CC.CC.NN.LL. del Comparto Sanità;  
- il Regolamento sulla mobilità volontaria esterna in entrata, ai sensi art. 30, 34 e 34 bis 
del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. – Dirigenza e Comparto, approvato deliberazione n. 
2012/228 e aggiornato, da ultimo, con deliberazione n. 563 del 28.07.2015; 

 Si propone di: 
- approvare il verbale della Commissione Esaminatrice dell’Avviso di Mobilità Volontaria 
Esterna in entrata ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 165/2001 per la copertura a tempo 
indeterminato di n. 2 posti di C.P.S. Educatore Professionale cat. D; 
- attivare le procedure per la mobilità volontaria dei sigg.ri FANINI Giancarlo, RUSSO 
Giovanna e VACCALLUZZO Paola subordinatamente all’assenso dell’Azienda di appartenenza; 
- di dare atto che non risulta ammissibile la sig.ra Adamo Venusia in quanto non in 
possesso dei requisiti richiesti dal relativo bando; 

Pagina 4 di 7 Determinazione n. 2018/367

Copia

in pubblicazione



- dare atto che l’assunzione resta comunque subordinata all’accertamento della 
sussistenza della idoneità piena e incondizionata alla specifica mansione con riferimento a tutte 
le attività richieste, da effettuarsi da parte del Medico competente dell’ASL AL; la ASL si riserva 
inoltre di non procedere all’assunzione qualora la decorrenza del trasferimento risulti 
incompatibile con le proprie esigenze organizzative; 

Precisato che la assunzione a tempo indeterminato di 3 unità di Collaboratore 
Professionale Sanitario Educatore Professionale cat. D è compatibile con i posti previsti nella 
consistenza organica aziendale approvata con la precitata D.G.R n. 53-2487 del 23.11.2015; 

 
DETERMINA 

 
1. Di approvare il verbale della competente Commissione esaminatrice dell’Avviso Pubblico 
di Mobilità Volontaria Esterna riservato ai dipendenti di Aziende ed Enti del Comparto Sanità 
anche di Regioni diverse ed Intercompartimentale, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. n. 165/2001 
e ss.mm.ii, per n. 2 posti di C.P.S. Educatore Professionale cat. D. 

2. Di attivare le procedure per la mobilità volontaria e pertanto esprimere l’assenso al 
trasferimento a questa ASL AL, ai sensi dell’art. 19 del CCNL 20.09.2000 Comparto Sanità, con 
il profilo di Collaboratore Professionale Sanitario Infermiere cat. D a tempo indeterminato dei 
Sigg.ri: 
-  FANINI Giancarlo, in servizio presso il Comune di Pecetto di Valenza (AL), in qualità di 

Educatore Professionale categoria D2 – servizio Socio Assistenziale Valenza; 
- RUSSO Giovanna, in servizio presso il Comune di Valenza Comparto Servizi Sociali ex CISS, 

in qualità di Educatore Professionale categoria D1; 
- VACCALLUZZO Paola, in servizio presso l’ASL AT in qualità di CPS Educatore Professionale 

cat. D5; 

3. Di dare atto che non risulta ammissibile la sig.ra Adamo Venusia in quanto non in 
possesso dei requisiti richiesti dal relativo bando. 

3. Di dare atto che ai sensi dell’art. 30 c. 1 del D.Lgs. 165/2001 il perfezionamento della 
mobilità dei sigg.ri FANINI Giancarlo, RUSSO Giovanna e VACCALLUZZO Paola, è subordinato 
all’assenso delle Aziende di provenienza. 

4. Di dare atto, altresì, che la mobilità volontaria esterna in argomento, in conformità a 
quanto stabilito nel Regolamento sulla Mobilità Volontaria Esterna in Entrata approvato con 
deliberazione n. 228 del 8.03.2012, e aggiornato, da ultimo, con deliberazione n. 563 del 
28.07.2015, resta comunque subordinata all’accertamento della sussistenza della idoneità 
piena e incondizionata alla specifica mansione, da effettuarsi da parte del Medico competente 
dell’ASL AL, anche con riferimento alle eventuali specifiche attività richieste; la ASL si riserva 
inoltre di non procedere alle assunzioni qualora la decorrenza del trasferimento risulti 
incompatibile con le proprie esigenze organizzative. 

5. Di dare atto che l’assunzione, a tempo indeterminato, dei sigg.ri FANINI Giancarlo, 
RUSSO Giovanna e VACCALLUZZO Paola, avverrà previa stipulazione del contratto individuale 
di lavoro ai sensi dell’art. 14 del CCNL 01.09.1995 del comparto Sanità. 

6. Di dare atto che l’assunzione di 3 CPS Educatori Professionali è compatibile con i posti 
di CPS/CPSE Educatore Professionale previsti nella dotazione organica approvata con la 
deliberazione n. 2015/711 del 06.10.2015, recepita con D.G.R. n. 53-2487 del 23.11.2015. 

7. Di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento per l’anno 2018 rientra 
nella previsione di cui alla deliberazione n. 100 del 31.01.2018 ad oggetto “Bilancio Preventivo 
Economico Annuale 2018”. 

8. Di provvedere alla pubblicazione dell’esito della procedura di mobilità di cui si tratta sul 
sito aziendale della ASL AL “www.aslal.it”. 

Pagina 5 di 7 Determinazione n. 2018/367

Copia

in pubblicazione



9. Di dare atto che non è pervenuta alcuna assegnazione di personale in disponibilità, ai 
sensi dell’art. 34 bis del D.Lgs. 165/2001. 

10. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 28 
c. 2 L.R. 10/1995, al fine di consentire l’acquisizione della risorsa umana necessaria per far 
fronte alle esigenze di servizio. 

Pagina 6 di 7 Determinazione n. 2018/367

Copia

in pubblicazione



Determinazione del Direttore
n. _______________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Parere favorevole del  DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

IL DIRETTORE

 
 

 

 

  

 

Pagina 7 di 7 Determinazione n. 2018/367

Copia

in pubblicazione


	Organo determinante: 
	Servizio: SC Personale e Sviluppo Risorse Umane
	Numero definitivo: 2018/367
	Data adozione: 06/06/2018
	Oggetto: Mobilità volontaria esterna in entrata ai sensi art. 30 del D. Lgs. n.  165/2001 n. 2 posti di C.P.S. Educatore Professionale cat. D. Approvazione verbale Commissione Esaminatrice e assenso al trasferimento dei sigg.ri FANINI Giancarlo, RUSSO Giovanna e VACCALLUZZO Paola
	Responsabile del procedimento: Bizzarra dr.ssa Arianna
	Responsabile del procedimento (firma): (Firmato in originale)
	Esercizio: 
	Conto: 
	Importo: 
	Dirigente contabile: 
	Dirigente contabile (firma): 
	Data esecutivita: 06/06/2018
	Responsabile Affari Generali: dr.ssa Anna Zavanone
	Responsabile Affari Generali (firma): (Firmato in originale)
	Data: 08/06/2018
	Dirigente proponente: Ravazzano dr.ssa Paola
	Dirigente proponente (firma): (Firmato in originale)
	Data trasmissione alla Giunta Regionale: 
	Data trasmissione al Collegio Sindacale: 14/06/2018
	Data pubblicazione: 15/06/2018
	Numero definitivo: 2018/367
	Responsabile del servizio: Cavallero dr.Ezio
	Responsabile del servizio (firma): (Firmato in originale)


